Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

David Šorf

Dovolené riziko

Allowable risk

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. 4. 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Datum

.....

David Šorf

Poděkování

Rád bych tímto poděkoval JUDr. Rudolfu Vokounovi za ochotu vést mou diplomovou práci, trpělivý přístup a za cenné rady, které mi při psaní práce uděloval. Dále bych poděkoval celé své rodině za neustálou podporu, zvláště pak bych poděkoval babičce Marii a dědovi Josefovi.

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Okolnosti vylučující protiprávnost..... 9
2.1 Trestný čin..... 10
2.2 Protiprávnost jako znak trestného činu 11
2.3 Charakteristika norem okolností vylučující protiprávnost 14
2.4 Omyly v okolnostech vylučujících protiprávnost 16
3 Jednotlivé okolnosti vylučující protiprávnost 19
3.1 Okolnosti vylučující protiprávnost v zákoně uvedené 19
3.2 Krajní nouze §28 TZ 19
3.3 Nutná obrana § 29 21
3.4 Svolení poškozeného § 30 TZ..... 23
3.5 Oprávněné použití zbraně § 32 TZ..... 24
3.6 Zvláštní okolnosti vylučují protiprávnost 24
3.7 Výkon práva a plnění povinnosti 25
4 Historický vývoj přípustného rizika 26
4.1 Počátky vývoje rizika jako okolnosti vylučující protiprávnost..... 26
4.2 Poválečný vývoj rizika..... 27
5 Riziko, pojem a společenská prospěšnost rizika 30
5.1 Pojem rizika 30
5.2 Společenský účinek rizika..... 30
6 Přípustné riziko, zákonné zakotvení a pozice v rámci okolností vylučujících protiprávnost 33
6.1 Přípustné riziko § 31 TZ 33
6.2 Optimální informovanost a postup lege artis a hodnocení rizika v době rozhodování..... 34
6.3 Subjekt..... 35

6.4 Společenský prospěch 36
6.5 Subsidiarita rizikového jednání 37
6.6 Proporcionalita mezi rizikem a výsledkem 38
6.7 Zákaz ohrožení lidských životů a zdraví..... 39
6.8 Nesoulad jednání s jinými právními předpisy, veřejným zájmem, zásadami lidskosti a dobrými mravy 40
6.9 Předem deklarované riziko..... 42
6.10 Shrnutí specifík přípustného rizika v rámci okolností vylučujících protiprávnost..... 42
7 Riziko ve zdravotnictví 44
7.1 Subjekt..... 45
7.2 Přípustné riziko v rámci výkonů ve zdravotnictví 45
7.2.1 Lege artis 45
7.2.2 Vitium artis proti non lege artis..... 48
7.2.3 Vzdělání lékaře a jeho vliv na trestně právní odpovědnost..... 49
7.2.4 Subsidiarita přípustného rizika..... 49
7.2.5 Soulad s podmínkami § 31 odst. 2 TZ..... 50
7.3 Přípustné riziko v rámci zdravotnického výzkumu..... 52
7.3.1 Historický vývoj 52
7.3.2 Lékařský experiment 54
7.3.3 Zákonné zakotvení 55
7.3.4 Účast na výzkumu jako povinnost..... 58
8 Riziko ve sportu..... 60
8.1 Historický vývoj..... 60
8.2 Trestní právo a sport dnes 61
8.3 Sport 62

8.4 Koncepce vztahu trestního práva a sportu 62
8.5 Teorie trestní odpovědnosti sportovců za sportovní úrazy 64
8.6 Přípustné riziko v oblasti sportu..... 66
8.6.1 Subjekt..... 66
8.6.2 Společenská prospěšnost 67
8.6.3 Soulad s dosažením současného stavu poznání a lege artis 68
8.6.4 Proporcionalita mezi ziskem a ztrátou a rozpor s jiným právním předpisem, veřejným zájmem, zásadami lidskosti či dobrými mravy 68
8.7 Riziko a bojové sporty 69
8.8 Vhodnost přípustného rizika ve sportu 72
9 Hospodářské riziko..... 73
9.1 Pojem hospodářského rizika a podnikatelské riziko 74
9.2 Užití § 31 TZ v oblasti hospodářské 75
9.3 Společenský prospěch 76
9.4 Subsidiarita rizika..... 76
9.5 Vztah mezi ziskem a ztrátou 76
9.6 Vyloučení škod na životě a na zdraví 77
9.7 Optimální informovanost a postup lege artis 77
9.8 Subjekt..... 78
9.9 Soulad s požadavky právních norem..... 79
9.10 Použitelnost přípustného rizika v právní praxi..... 79
10 Závěr..... 81
11 Seznam literatury..... 83
12 Abstrakt 89
13 Abstract 90

1 Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil dovolené riziko, se zaměřením na trestněprávní význam. Při výběru tématu jsem se chtěl zaměřit na trestněprávní problematiku, která je nepostradatelnou složkou právního systému. Při snaze vybrat téma s přesahem do dalších odvětví práva a zároveň si vybrat problematiku, která doposud vzbuzuje řadu otázek, jsem narazil na téma dovoleného rizika. Diskuse o této okolnosti vylučující protiprávnost sice vzrostly po zabudování do zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku (dále jen TZ), avšak stále toto téma stojí spíše na okraji zájmu právníkové společnosti. Dovolené riziko jako okolnost vylučující protiprávnost existovalo v různých podobách v literatuře již před TZ z roku 2009. Bylo tedy, jako okolnost vylučující protiprávnost připouštěno spolu s dalšími, které ani současný TZ nevyjmenovává. Jeho zavedení do TZ proto nelze vnímat náhodně a pro mě byl tento stav podnětem ke zpracování, jelikož působil velmi kontrastně vedle institutů krajní nouze či nutné obrany, kterým je věnována velká pozornost jak v odborné literatuře, tak v judikatuře.

Mojí snahou je tedy toto téma blíže přiblížit a shrnout dosavadní teoretické poznatky, včetně možného praktického využití. Rád bych se proto neomezil jen na přípustné riziko a jeho použitelnost, ale také na podstatu rizika jako okolnosti vylučující protiprávnost v obecné rovině. Zda zavedení jednoho shrnujícího institutu pro riziko bylo vhodnou variantou, jelikož původní plány měly v úmyslu, aby přípustné riziko bylo speciálním institutem pro vědu a výzkum. Rád bych také poukázal na některé rozpory, které toto téma vzbuzuje.

Tento institut má řadu společných znaků s ostatními okolnostmi vylučujícími protiprávnost, proto bych rád úvodní kapitoly věnoval této problematice. Následně vymezím zákonné prvky současné úpravy přípustného rizika, s cílem zdůraznit zvláštnosti tohoto netypického institutu. Za pomoci učebnic, odborných článků, komentářů a judikatury bych velmi rád přiblížil riziko ve třech odvětvích, která jsou skloňována spolu s přípustným rizikem, a to lékařství, sport a hospodářství. Zákon ve své obecné definici, nevylučuje užití i na jiná odvětví, avšak mým záměrem je především přiblížit tato tři témata, jelikož ta jsou v současnosti v diskuzích o dovoleném

riziku nejvíce skloňována. Všechny tyto lidské činnosti přináší nevyhnutelná rizika a jsou vnímaná společností jako prospěšná a podstatná. Dalo by se říci, že současná společnost si bez těchto odvětví již nedovede svůj život představit. Denně nás obklopují nejen plody této činnosti, ale také rizika, která přináší. Ve zdravotnické oblasti jsem se rozhodl zaměřit, jak na problematiku lékařských zákroků, tak na problematiku lékařské vědy, zejména tam, kde může docházet k narušení hodnot lidského zdraví a života. Původně, jsem se kromě tohoto chtěl zaměřit také na srovnání naší právní úpravy rizika se zahraniční, avšak vzhledem k rozsahu, který bylo nutné vynaložit na předchozí kapitoly, jsem od svého původního plánu upustil. Práce byla vypracována k právní úpravě platné 1. března 2016.

2 Okolnosti vylučující protiprávnost

*Si nox furtum faxsit, si im occisit, iure caesus esto. Luci...si se telo defendit, ... endoque plorato.*¹ Krade-li v noci a je-li zabit, je zabit právem. Za světla ... jestli se brání se zbraní, ... a ať volá o pomoc.²


[…]


zohlednit. V praxi se tak argumentace ubírá jiným směrem. Z tohoto pohledu je přípustné riziko další možnou argumentací, kterou lze zvolit při posuzování jednotlivých případů. Není příliš pravděpodobné tak, že by přípustné riziko bylo v hospodářské oblasti příliš používané, jelikož jeho potřeba v této oblasti nebyla natolik zásadní a orgány činné v trestním řízení zejména soudy zřejmě nebudou mít důvod přizpůsobovat ustálenou argumentaci tomuto novému institutu. To zřejmě bude podporovat i fakt, že při tvorbě přípustného rizika zřejmě nebylo speciálně myšleno na možnost užití v hospodářství, jelikož úprava v tomto směru trpí nedostatky a nejasnostmi. Přílišné pozornosti se institutu pro tyto případy nedostává ani v rámci odborné právní veřejnosti, a tak zřejmě využití přípustného rizika bude minimální.

10 Závěr

Ve své diplomové práci jsem se věnoval problematice rizika a jeho možnosti uplatnění jako okolnosti vylučující protiprávnost v trestním právu. Z tohoto hlediska jsem se výrazně zaměřil na institut obsažený v § 31 TZ přípustné riziko. Práce se však neomezuje pouze na § 31 TZ. Zabývám se vývojem smýšlení o riziku v trestním právu a alternativami k § 31 TZ, které můžeme v právních předpisech naléznout.

Zavedení přípustného rizika do zákona vyplnilo dlouhodobý nedostatek této teoreticky existující okolnosti vylučující protiprávnost. Její vymezení tak je nepochybně krokem vpřed, který vede ke zvýšení právní jistoty a reaguje na společenskou poptávku. Je také příslibem toho, že v budoucnu mu bude věnována větší pozornost právnické veřejnosti. Riziková jednání jsou od věků nutná k pokroku společnosti a dnešní složitá doba tomu není výjimkou. I v dobách neexistence této okolnosti a před jejím teoretickým zakotvením bylo riziko v některých odvětvích mlčky tolerováno a uznáváno. Zavedení přípustného rizika tak nejen umožňuje činit rizikové jednání, ale zároveň je omezením, které zcela správně a jasně dává najevo, že bezbřehé a bezúčelné riskování nemá oporu v právním řádu. Ustanovení tedy nejen nabízí ochranu osobám riziko podstupujícím, ale zároveň rozptyluje obavy osob poškozených rizikovým jednáním, když stanovuje zákonné pozitivní i negativní podmínky pro aplikaci přípustného rizika.

§ 31 TZ zaštiťuje různé druhy rizikového jednání. K omezení oblasti, na které se přípustné riziko může vztahovat, nedošlo. Každé rizikové jednání tak, pokud splní zákonné podmínky, může být kryto tímto rizikem bez ohledu na odvětví, pod které činnost spadá. Tím si zákonodárce stanovil nepochybně nelehkou úlohu, jelikož se musel pokusit formulovat podmínky dostatečně obecné, aby mohly takto širokou škálu rizik pokrýt. Definice § 31 TZ tak obsahuje několik neurčitých právních pojmů. K tomu ještě nalezneme jeden důležitý důvod, a to možnost aplikace na konkrétní případy a zohlednění konkrétních okolností případu. Díky tomuto stavu se však doslovný výklad § 31 TZ jeví jako nevhodný na některé oblasti, pro něž byl i dle důvodové zprávy cílen, např. oblast sportu, ale i hospodářství. Vysoká obecnost, která měla zřejmě zvýšit použitelnost institutu napříč odvětvími, tak paradoxně vede zřejmě k menší

aplikovatelnosti v praxi. Orgány činné v trestním řízení zřejmě nebudou tolik ochotny k práci s § 31 TZ, jehož výklad nabízí řadu obtíží a komplikací. I když tedy v řadě případů je riziko zohledňováno přímo, o § 31 TZ se nemluví.

Přípustné riziko však nepochybně zůstává v oblasti zdravotnické a výzkumu ve zdravotnictví i výzkumu obecně. Tento stav tak potvrzuje původní záměry, kdy se otázka rizika a jeho úpravy začala skloňovat zejména s otázkou vědy a výzkumu. Na tomto poli tak působí úprava velmi zdařile. Praktických možností vyzkoušet tuto okolnost v praxi na poli vědy není mnoho a to ani ve světě. I když rizika vědeckého výzkumu mohou být velká, naštěstí k nim zpravidla nedochází, což však není argument pro nepotřebnost institutu, ba právě naopak. Cílem institutu je, aby projekty způsobující pokrok mohly beze strachu z trestního postihu pokračovat. Malý výskyt problémů, které jsou s rizikem spojeny, je jen důkazem, že takováto rizika byla postupována správně. Tato úprava slouží do jisté míry jako podpora těchto jednání.

Přípustné riziko, které tak je první rizikovou okolností vylučující protiprávnost v trestním právu u nás, představuje velký krok vpřed, jelikož umožňuje právně argumentačně obstát v potřebných situacích, kdy nechceme kriminalizovat pozitivní riziková jednání. Tato novinka má velký potenciál rozšíření a vylepšení, a to jak v aplikaci, tak v zdokonalení samotného institutu. Institut by mohl být také výzvou pro právnickou obec, která tématu rizika po celé století nevěnovala přílišnou pozornost. Přínos pro vědu a výzkum je nezpochybnitelný, a jak se ukazuje, velice solidně může institut působit v oblasti sportu. Na uvážení do budoucna pro zákonodárce by tak mohlo být, zda nevytvořit dva rizikové instituty okolností vylučující protiprávnost, které by umožnily být konkrétnější a lépe vystihnou specifika oblastí, na které by se vztahovaly.
