UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Téma práce : Dovolené riziko
Autor : David Šorf
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
Oponent : JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
Rozsah práce: 76 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 6. 4. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy vzhledem k relativně nedávnému přijetí právní úpravy je třeba jej zkoumat.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního práva hmotného, dále také z oblasti práva zdravotnického a sportovního,
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vzhledem k tématu vyhledal přiměřené množství údajů, z nich vhodně vybral relevantní informace
- použité metody – odpovídající tématu (diplomant používá běžné výkladové metody včetně vhodně užitých metod výkladu systematického).

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – diplomant sice explicitně nestanovil cíl práce, lze za něj, však považovat shrnutí dosavadních teoretických poznatků a jejich možné praktické využití stran dané problematiky. Správně shrnuje, že úprava institutu znamená krok vpřed, že však v praxi záleží na užití ze strany orgánů činných v trestním řízení. Zároveň diplomant uvažuje o vytvoření dvou rizikových institutů okolností vylučujících protiprávnost. Cíl práce lze tak považovat za splněný.
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Diplomant postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy meritem práce jsou kapitoly pojednávající o riziku ve zdravotnictví, riziku ve sportu a riziku hospodářském.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor užil vzhledem k tématu nadstandardní množství literatury, cizojazyčná literatura užitá výjimečně. Poznámkový aparát je bohatý, citace lze považovat za standardní.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – standardní. Škoda snad jen, že není

věnována pozornost některé ze zahraničních úprav, kdy ovšem diplomant vysvětluje, že vzhledem k rozsahu práce toto již nebylo možné.

- úprava práce (text, grafy, tabulky) - práce je graficky přehledná, grafy a tabulky absentují.
- jazyková a stylistická úroveň – práce je čtivá a na vysoké jazykové úrovni. Gramatické chyby se nevyskytují.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práci lze považovat za vhodné zpracování zvoleného tématu. Oceňuji kapitoly zabývající se speciálními druhy rizik a kritické názory diplomanta, kdy dochází k názoru, že vysoká obecnost úpravy je vzhledem k těmto oblastem spíše na škodu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Objasněte výhody či nevýhody vytvoření dvou rizikových institutů okolností vylučujících protiprávnost.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 24. dubna 2016

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.
oponent práce